

Til
Samtlige energiordførere for Folketingets partier,
Samtlige skatteordførere for Folketingets partier,
Klima- og energiministeren,
Skatteministeren,
Erhvervsministeren og
Justitsministeren

6. november 2012

Klima- og energiministerens forslag til en ny støtteordning for solenergi

Jeg har i dag læst klima- og energiministerens forslag til en ny støtteordning for solenergi.

Hvis forslaget vedtages i uændret form, vil det efter min vurdering utvivlsomt være lovgivning med tilbagevirkende kraft, hvilket vi ikke har tradition for i Danmark. Jeg vil derfor foreslå, hvis forslaget ønskes fremsat som et lovforslag, at ikrafttrædelsesbestemmelsen ændres.

Jeg købte i sommer et solcelleanlæg, som er blevet monteret og installeret her i efteråret. Ligesom de godt 20.000 andre danskere, som i år har investeret i solcelleanlæg, gjorde jeg det i fuld tillid til de gældende energi- og skatteregler. Jeg gjorde det i tillid til, at den årsbaserede nettomåleordning kan benyttes ud i fremtiden, samt at investeringen kan anses for at være en virksomhed i skattemæssig forstand.

Ministeren foreslår nu, at for solcelleanlæg, som allerede er købt, da skal den årsbaserede nettomåleordning ophøre efter 10/15 år, ligesom muligheden for at anse investeringen for at være en virksomhed skal ophøre. Uanset at der foreslås en overgangsordning for disse tiltag, så vil det alligevel være lovgivning med tilbagevirkende kraft.

Efter almindelig god lovgivningspraksis bør forslaget alene vedtages med virkning for solcelleanlæg erhvervet efter en bestemt dato. Det har vi tradition for. Det skete f.eks. da Folketinget i 1989 vedtog det såkaldte anpartsindgreb, som fjernede de skattemæssige fordele ved anpartsinvestering. Lovændringen (L 245 1988/89) fik alene virkning for investeringer foretaget den 12. maj 1989 eller senere, hvorimod investeringer før denne dato ikke blev berørt af ændringerne og er det fortsat ikke den dag i dag!

Derudover har Regeringen tydeligt markeret, at én af Regeringens store mærkesager er at kickstarte dansk økonomi. I den forbindelse er det vist indiskutabelt, at private borgeres investeringer i solcelleanlæg i år er en succeshistorie. Det har skabt gang i forbruget, ligesom det har skabt mange arbejdspladser. Ministerens forslag vil - ligeledes utvivlsomt - medføre et stop i mange solcelleinvesteringer, som kunne være foretaget i fremtiden, ligesom forslaget vil medføre tab af arbejdspladser.

Så i forhold til Regeringens ønske om kickstart af økonomien synes forslaget at være udtryk for det modsatte, ligesom det er udtryk for lovgivning med tilbagevirkende kraft.

Jeg vil derfor foreslå, hvis forslaget ønskes fremsat i Folketinget, at det alene vedtages med virkning for investeringer foretaget på dagen for lovforslagets fremsættelse og fremefter.

Med venlig hilsen

Steen Mørup
Arreskovvej 23
5600 Faaborg

stm@bdo.dk